Prodigia, per quæ præsensit euentum bellorum suorum.

CAP. XCVI.

Quin et bellorum omnium euentus antè præsensit. Contractis ad Bononiam triũuironũ copijs, aquilæ tentorio eius super sedens, duos coruos hinc et inde infestantes affluxit, et ad terrã dedit, notate omni exercitu, futuram quandoq; inter collegas discordiã talè, qualis secuta est, ac exitũ præsagiente. In Philippis, Thessalus quidã de futura uictoria nunciauit, autore D. Cesare, cuius sibi species imere auio occurrisset. Circa Perusiam, sacrificio nõ litate, cum augeri hostias imperasset, ac subita eruptioe

Genituræ, mul-  
gus natiuitatè  
appellat.

Thema. i. pro  
positũ suæ cõ-  
stellationis,  
sueq; genitu-  
ræ. Alij stema  
legunt.

Plin. lege lib.  
11. c. 37.  
Moris erat, ut  
prima hostia  
nõ litate, alte-  
ra, dein tertia,  
plures adhi-  
beretur, & ita  
nũerus hostia-  
rum augeret,  
donec litatum  
foret. Hinc le-  
gimus Paul.  
Æmiliũ sacrifi-  
cantè non li-  
tasse, usq; ad  
20. hostias in  
20. uerò pria  
apparuit si-  
gna uictoriam  
promittentia,

hostes omnē rei diuinæ apparatus abstulisset, constitit inter aruspices, quæ periculosa, et aduersa sacrificati denūciata essent, cuncta in ipsos recasura, qui exta haberent. Neq; aliter euenit. Pridie quàm Siciliensem pugnam classe committeret, deambulanti in littore, piscis è mari exiuit, et ad pedes iaciuit. Apud Actiū descendenti in aciem aestuans cum asinario occurrit: Eutychnus homini, bestia Nicon erat nomen. Vtriusq; simulacrum æneum uictor posuit in templo, in quod castrorum suorum locum uertit.

Ostenta prænunciantia mortem eius.

C A P. X C V I I.

Mors quoque eius, de qua dehinc dicam, diuinitasq; post mortē, euidentissimis ostentis præcognita est. Cum lustrum in campo Martio magna populi frequentia conderet, aquila eum sepius circumuolauit, transgressaq; in uicinā eadem super nomen Agrippæ, ad primam literam sedit. Quo animaduerso, uotum, quæ in proximum lustrum suscipi mos est, collegam suum Tyberium nūcupare iussit. Nam se, quanquàm conscriptis, paratisq; iam tabulis, negauit susceptorū, quæ non esset soluturus. Sub idem tempus, ictu fulminis ex inscriptione statuæ eius prima nominis litera effluxit. Responsum est, centum solos dies post hac uicturū, quem numerum, C. litera notaret, futurumq; ut inter deos referretur, quod æsar, id est, reliqua pars è Cesaris nomine, Hetrusca lingua deus uocaretur. Tyberium igitur in Illyricum dimissurus, et Beneuentum usq; profecturus, cum interpellatores alij, atq; alij causis in iure dicendo detinerent, exclamauit, quod et ipsum mox inter omnia relatum est, non, si omnia morarentur, amplius

Eutychnus, for  
suarus dicit.

Nicon Græcè  
uincens,  
νικω  
In tēplo. Mar  
si, & Nepitū  
no sacro,

Nūcupare uo  
ea, est pronun  
ciare, promit  
tere, palam no  
mizare, & mox  
in tabulis re  
ferre.

Prima Agrip  
pæ litera est, a,  
per quam Au  
gustum inter  
pretatur,

plius se posthac Romæ futurum. Atque itinere inchoato, Asturam perrexit: et inde præter consuetudinem de nocte ad occasionem auræ euectus est.

Causæ infirmitatis eius, & gesta in eadem.

C A P. X C V I I I.

Causam ualetudinis contraxit ex profusio alui. Tūc Cāpaniæ ora, proximisq; insulis circuitis, Caprearum quoq; secessit quatruiduum impendit, remississimo ad otium, et ad omnem comitatē animo. Fortè Puteolanū sinum præteruehenti, uectores, nautæq; de nauī Alexandrina, quæ tunc quidē appulerat, cādidati, coronatiq; et tūc ra libantes, fausta omnia, et eximias laudes congesserant: Per illū se uiuere, per illum nauigare, libertate, atq; fortuna nis per illū frui. Quæ re admodū exhilaratus, quadragenos aureos comitibus diuisit, iusq; iurandum, et cautionē exegit à singulis, non aliò datam summā, quàm in emptio nem Alexandrinarū mercū absumpturos. Sed et ceteros cōtinuos dies inter uaria munuscula, togas insuper, ac pallia distribuit, lege propostā, ut Romani Græco, Græci Romano habitu, et sermone uterentur. Spectauit asidue et exercentes ephēbos, quorū aliqua adhuc copia ex uetere instituto Capreis erat. Iisdē etiam epulū in conspectu suo præbuit, permissa, imò exacta iocandi licētia, diripiēdiq; pomorū, et obsoniorū, rerumq; misilium. Nullo deniq; genere hilaritatis abstinuit. Vicinam Capreis insulam *καρρυζοροῦ* appellabat, à desidia secedentium illuc comitatu suo. Sed ex dilectis unū Masgabā nomine, quasi conditorē insule, *μασγὰ* uocare cōsueuerat. Huius Masgabæ ante annū defuncti tumulū cū ex triclinio animad-

Res mistæ,  
hic dicuntur,  
quæ mitti  
spargiq; ex li  
beralitate præ  
cipis in popu  
lū cōsueuere  
i. ocij ciuita  
tem, aut defū  
ctæ.

i. conditorem.  
ædificatorem;

i s nectisset,

uertisset, magna turba, multisq; lumimbus fr̄quētari, uer̄a sum̄ compositum ex tempore clarē pronunciauit:

Κτῖς ἢ τῶν βαρῶν ἐλοφῶν προφῶνδρου.

Conuersusq; ad Thrasylum Tyberij conitem contrā acā cubantem, & signarum rei interrogauit, cuiusnam poēta putaret esse. Quo haesitante, subiecit alium.

Ὅπως φῶσι κατὰ βαρῶν λυφῶνδρου.

De hoc quoq; consuluī. Cū ille nihil aliud responderet, quā cuius esq; essent, optimos esse, cachinum sustulit, atq; in iocos effusus est. Mox Neapolim traiecit, quanquā & tum infirmis intestinis: morbo uariante tamē, & quinquēnale certamen gymniciū honori suo institutum persequi cōstituit, & cum Tyberio ad destinatum locū cōtendit. Sed in redeūdo, aggrauata ualetudine, tandē Nole succubuit: reuocatumq; ex itinere Tyberiu, diu secreto sermone deatimuit, neq; post ulli maiori negotio animū accōmodauit.

Mors eius, & gesta per eūdem. CAP. XCIX.

Supremo die identidem exquirens, an iam de se tumulstus foris esset, petito speculo, capillū sibi comi, ac mālas labentes sibi corrigi praecepit, & amicos admissos percontatus: eequid his uideretur mimum uitae commode transgisse: adiecit & clausulam:

Δότε κροῦτον ἰγ πῶντες ὑμεῖς μετὰ γαργῶς κῆντᾶ ἄγε.

Omnibus deinde dimissis, dū adueniētes ab urbe de Drusifilia agra interrogabat, repente in osculis Liuiæ, & in hac uoce defecit: Liuiæ nostri coniugij memor uiuē, ac uale: sortitus exitū faciliē, & qualē semp optauerat. Nā serē quoties audisset, citō, ac nullo cruciatu defunctum quempiam, sibi, & suis uideretiaq; similem (hoc enim & uer̄a

bo

4. cōditoris tu multum uideo flagrantem.

4. uides luminibus Mafgabā honoratum.

De quinquenali Neapolitanorum agone lege Strab. lib. 5.

Mimum uitae. Quae fuit Augustus, an fabulā uitae uideatur decenter peressisse.

Atias, ἢ ποσειδῶν. Sensus est: Date plausum, & omnes uos cū gaudio plaudite.

4. bonā mortē,

bo uti solebat) precabatur. Vnum omnino ante efflatam animā signū alienatæ mentis ostendit, quōd subito pauefactus, à quadraginta se iuuenibus abripi questus est. Id quoq; magis presagiū, quā mentis diminutio fuit: siquidem totidē milites Prætoriani extulerūt eum in publicū.

Dies mortis eius, & ætas, & exequiæ eiusdem.

C A P.

C.

O Biji in cubiculo eodem, quo pater Octauius, duobus Sextis, Pompeio, et Apuleio cōs. decimoquarto Calend. Septembris, hora diei nona, lxx. & v. i. ætatis anno, diebus v. et xxx. minus. Corpore Decuriones municipiorum, & coloniariū, à Nola Bouillas usq; deportarunt, noctibus propter anni tempus, cū inter diu in basilica cuiusq; oppidi, uel in eade sacrarum maxima reponeretur. A Bouillis equester ordo suscepit, urbiq; intulit, atq; in uestibulo domus collocauit. Senatus & in sinere ornando, & in memoria honoranda eo studio certatim progressus est, ut inter alia complura censuerint quidam funus triumphali porta ducendum, præcedente Victoria, quæ est in curia, canentibus neniā principum libris utriusq; sexus. Alij exequiarū die ponendos anulos aureos, ferreosq; sumendos: nonnulli legendā ossa per sacerdotēs summorum collegiorum. Fuit & qui suaderet appellationem mensis Augusti in Septembrem transferendam: quōd hoc genitus Augustus, illo defunctus esset. Alius, ut omne tempus à primo die Natalis, usque ad exitum eius, seculum Augustum appellaretur, & ita in fastos refertur. Verūm adhibito honoribus modo, bisariam laudatus est: pro eade diui Iulij à Tyberio, & pro

De Augusti morte aliter scribit Sext. Aurel.

Bouill. hie Clo dius à Milton occisus est.

Præced. Vict. id est, Victoria. Deæ simi lachro.

Sac. sum. coll. quales sunt pontifices, fac. liij. augures.

4

Rostris

Sub ueter. lege Bapt. Eg-  
natum in An-  
no. in Sueto.

Tunicati. i. ut  
uulgus loquitur,  
sola cami-  
sa induti.

rostris sub ueteribus à Druso Tyberij filio, ac Senatorū  
humeris delatus in campum, crematusq;. Nec desuit uir  
Prætorius, qui se effigiem cremati euntē in cælum uidisse  
iurasset. Reliquiās legerunt primores equestris ordinis  
tunicati, et discincti, pedibusq; nudis, ac in mausoleo cō-  
diderūt. Id opus inter Flaminiā uiam, ripamq; Tyberis,  
sexto suo consulatu extruxerat: circumiectasq; sylvas, et  
ambulationes in usum populi tunc iam publicarat.

Testamentum, & suprema uoluntas eiusdem.

C A P. C I.

**T**estamentum L. Planco, C. Silio cōsulibus, III. nonas  
Aprilis ante annum et quatuor menses, quam  
decederet, factum ab eo, ac duobus codicibus, partim  
ipsius, partim libertorū Polybij, et Hilarionis manu scri-  
ptū, depositumq; apud sex uirgines Vestales, cum tribus  
signatis æque uoluminibus protulerunt. Quæ omnia in  
Senatu aperta, atq; recitata sunt. Heredes instituit pri-  
mos, Tyberiu ex parte dimidia et sextante, Liuiā ex par-  
te tertia, quos et ferre nomen suū iussit. Secundos, Drusum  
Tyberij filiu ex triente, et ex partibus reliquis Ger-  
manicum, liberosq; eius tres sexus uirilis. Tertio gradus,  
propinquos, amicosq; cōplures. Legauit populo Roma-  
no quadringentis, tribus tricis quinquies n. s. Præto-  
rianis militibus singula millia nummorū, Cohortibus ira-  
banis quingenos, Legionarijs trecentos nūmos, quā sum-  
mam representari iussit. Nam et confiscatam semper re-  
positamq; habuerat. Reliqua legata uariē dedit, produ-  
xitq; quedam ad uicena festertia, quibus soluendis annuū  
diem finij, excusam rei familiaris mediocritate, nec plus  
peruenit

Confiscatam.  
i. in fisco repo-  
sitam,

peruenturum ad heredes suos, quam millies, et quingen-  
ties professus: quamuis x. x. proximis annis quaterde-  
cies millies ex testamentis amicorum percepisset: quod  
penē omne cum duobus paternis patrimonijs, ceterisq;  
hereditatibus in Rempublicam absumpisset. Iulias filia,  
neptemq; si quid his accidisset, uetuit sepulchro suo in-  
ferri. \* De tribus uoluminibus, uno mādāta de funere suo  
complexus est. Altero indicem rerum à se gestarū, quem  
uellet incidi in æneis tabulis, quæ ante mausoleum statue-  
rentur. Tertio breuiarium totius imperij, quantum mili-  
tium sub signis ubique\* essent, quātum pecunie in ærario.  
et fisco, et uectigaliorum residuis. Adiecit et libertorū,  
seruorumq; nomina, à quibus ratio exigi posset.